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  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THCS VÀ THPT 

TRẦN ĐẠI NGHĨA 

Số:          /KH-TĐN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tp. HCM, ngày  27  tháng  06  năm 2025. 

 

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ 

Năm học 2025 – 2026 

 

1. Cơ sở pháp lý: 

 Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT - BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT - BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ văn bản số 1427/UBND - VX ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT- BGDĐT ngày 03 tháng 8 

năm 2018 của Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Uỷ Ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức lại Trường trung học phổ thông chuyên Trần 

Đại Nghĩa thành Trường trung học phổ thông chuyên Trần Đại Nghĩa và Trường trung học 

cơ sở và trung học phổ thông Trần Đại Nghĩa; 

Căn cứ Quyết định số 1657/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của Uỷ Ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thành lập Trường trung học cơ sở và trung học phổ 

thông Trần Đại Nghĩa trên cơ sở tổ chức lại Trường trung học phổ thông chuyên Trần Đại 

Nghĩa; 

Căn cứ văn bản số 2466/GDĐT - KHTC ngày 15 tháng 07 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về Hướng dẫn tiếp nhận tài trợ cho các cơ sở giáo dục và kinh phí hoạt 

động của Ban đại diện cha mẹ học sinh; 

Căn cứ kế hoạch năm học 2024 - 2025 của trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa; 
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Căn cứ dự toán được ngân sách nhà nước giao năm 2025; 

Trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa xây dựng kế hoạch vận động tài trợ nhằm 

tăng cường hỗ trợ các hoạt động giáo dục năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau: 

2. Khái quát tình hình đơn vị 

2.1. Quy mô trường, lớp, học sinh 

 - Tổng số học sinh: 1.179 

 - Tổng số lớp: 32 

 + Khối 6: 10 lớp   Số học sinh: 350 

+ Khối 7: 10 lớp   Số học sinh: 355 

+ Khối 10: 07 lớp   Số học sinh: 285 

+ Khối 11: 05 lớp   Số học sinh: 189 

2.2. Số công chức, viên chức và người lao động: 

- Tổng số: 80  người trong đó:   

o Ban giám hiệu:  02 người 

o Giáo viên:   60  người 

o Nhân viên:   18 người 

2.3. Thực trạng cơ sở vật chất 

2.3.1. Khuôn viên, sân chơi, bãi tập, cảnh quan môi trường: 

Tổng diện tích của nhà trường 12.367,2m2 có tường rào bao quanh, có cổng trường, 

có đủ sân chơi bãi tập cho học sinh tham gia các hoạt động học tập và sinh hoạt tại trường.  

2.3.2. Phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng:  

- Có 76 phòng học, mỗi lớp học 01 phòng;  

- Có phòng thực hành thí nghiệm các môn Lý, Hoá, Sinh cơ bản đáp ứng được các 

tiết thực hành, thí nghiệm của học sinh.  

- Có thư viện và thường xuyên bổ sung các sách tham khảo để đáp ứng nhu cầu đọc 

sách của học sinh. 

- Có 3 phòng máy vi tính để phục vụ 76 lớp, hiện tại 1 phòng máy vi tính không đáp 

ứng đủ lịch thực hành của môn tin học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018. Máy 

tính hiện có đã xuống cấp, hư hỏng nhiều, không đáp ứng nhu cầu dạy và học, với số lớp 

như hiện tại nhà trường nhận thấy rất cấp thiết bổ sung máy vi tính để đáp ứng đủ nhu cầu. 

2.3.3. Trang thiết bị: 

- Tất cả 76 phòng học được trang bị 01 bảng phấn và bàn ghế giáo viên, học sinh. 
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- Máy chiếu, màn chiếu, ti vi màn hình lớn và hệ thống âm thanh cần được trang bị để 

phục vụ nhu cầu đổi mới phương pháp dạy học. Hệ thống máy chiếu, màn chiếu, ti vi và 

âm thanh hiện có của nhà trường tại các lớp học đã cũ, sử dụng qua nhiều năm và xuống 

cấp, cần được thay mới. 

- Hệ thống đường truyền internet hiện tại chỉ cung cấp cho các phòng ban làm việc. Để đáp 

ứng chỉ đạo chuyển đổi số của ngành giáo dục, trường cần cung cấp đường truyền internet 

đến tất cả phòng học để có thể giảng dạy trực tuyến trong giờ học. 

2.4. Thực trạng về nguồn kinh phí 

- Nguồn ngân sách nhà nước giao năm 2025: 5.190.000.000VNĐ 

- Nguồn học phí công lập trong năm 2025-2026: dự kiến không thu (chờ hướng dẫn) 

trong đó: Chi trả lương cho nhân viên hợp đồng, sửa chữa nhỏ, chi nghiệp vụ chuyên 

môn, … 

  - Nguồn thu khác: thu thỏa thuận, thu hộ chi hộ theo nguyên tắc thu đủ bù chi. 

Với nguồn thu như trên, không đủ kinh phí khen thưởng cho học sinh, không thể tổ 

chức nhiều các hoạt động giáo dục toàn diện, hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh 

và không thể tham gia tất cả các phong trào Đoàn thanh niên do Thành phố, Sở Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức. 

2.5. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa tại đơn vị 

 Một trường mới, được tổ chức lại theo Đề án số 2653/ĐA-SGDĐT ngày 03 tháng 

05 năm 2024 từ trường THPT chuyên Trần Đại Nghĩa, ngôi trường được nhiều sự quan 

tâm của học sinh và cha mẹ học sinh, trường nằm ngay trung tâm cũng thuận lợi trong 

công tác thực hiện xã hội hóa. 

3. Nội dung kế hoạch 

3.1. Mục đích 

Sử dụng nguồn kinh phí, hiện vật tài trợ, huy động được nhằm:  

- Kịp thời động viên, khích lệ tập thể lớp, học sinh trong việc tham gia các hoạt động 

giáo dục, hoạt động giảng dạy trong nhà trường.  

- Khích lệ học sinh tham gia dự các kỳ thi cấp quận, cấp thành phố, cấp quốc gia; 

- Tiếp tục tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh;  

- Hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt mà không thuộc diện hộ 

nghèo, cận nghèo theo quy định. 

3.2. Nguyên tắc vận động  
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Huy động tài trợ trên cơ sở đóng góp bằng tiền, hiện vật ... đảm bảo nguyên tắc tự 

nguyện. Việc thu chi, tiếp nhận, sử dụng đảm bảo đúng mục đích, công khai, quyết toán 

đúng quy định. 

3.3. Đối tượng được vận động tài trợ và đối tượng thụ hưởng 

- Đối tượng được vận động tài trợ: 

+ Cha mẹ học sinh nhà trường, cựu học sinh, cựu giáo chức. 

+ Các nhà hảo tâm, các tổ chức, doanh nghiệp. 

- Đối tượng được thụ hưởng: học sinh của trường. 

3.4. Nội dung vận động tài trợ 

STT Nội dung 

Hình 

thức tài 

trợ 

Dự toán kinh 

phí 

Dự kiến thời 

gian tổ chức 

vận động 

Dự kiến 

tiến độ 

thực hiện 

1 Đầu tư máy vi tính 
Tiền hoặc 

hiện vật 
294.600.000đ Tháng 9/2025 

Tháng 

10/2025 

2 

Hỗ trợ học tập cho 

học sinh (học sinh 

có thành tích trong 

học tập và rèn 

luyện) 

Tiền hoặc 

hiện vật 
239.200.000đ Tháng 9/2025 

Cuối học 

kỳ 1 và 

cuối học 

kỳ 2 

3 
Hoạt động nghiên 

cứu khoa học của 

học sinh (Tổ chức 

các cuộc thi cấp 

trường, hỗ trợ học 

sinh dự thi cấp 

thành phố và cấp 

quốc gia). 

Tiền 100.000.000đ Tháng 9/2025 Học kỳ 1 

và Học kỳ 

2 
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4 

Hoạt động giáo 

dục toàn diện của 

học sinh (Câu lạc 

bộ học sinh, lễ hội 

âm nhạc, lễ tuyên 

dương học sinh 

tiêu biểu, hội thi 

tiếng hát Chú ve 

con, hội trại truyền 

thống 9/1, hỗ trợ 

các cuộc thi - hội 

thi phong trào cấp 

quận, cấp thành 

phố của học sinh). 

Tiền 315.000.000đ Tháng 9/2025 

 

 

Học kỳ 1 

và Học kỳ 

2 

Tổng cộng  948.800.000đ   

 

4. Kế hoạch triển khai hoạt động tài trợ 

4.1. Nhà trường: 

- Thảo luận, xây dựng kế hoạch tài trợ, nêu rõ mục đích, đối tượng hưởng lợi, hình 

thức, nguyên tắc vận động tài trợ phù hợp với các văn bản hướng dẫn, tuân thủ pháp luật 

hiện hành. 

- Thống nhất chủ trương với Ban đại diện cha mẹ học sinh, dự toán kinh phí. 

- Thành lập tổ tiếp nhận tài trợ. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong tổ tài trợ tham gia và chỉ đạo 

triển khai thực hiện;  

- Triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác tài trợ giáo dục đến toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và cha mẹ học sinh. Tổ chức phổ biến mục tiêu, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa 

và đối tượng hưởng lợi của cuộc vận động tài trợ cải thiện cơ sở vật chất, tăng cường các 

hoạt động giáo dục toàn diện năm học 2025 – 2026 đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

cha mẹ học sinh toàn trường. 

- Bộ phận kế toán mở sổ kế toán chi tiết để theo dõi riêng số tiền tài trợ. Thực hiện 

báo cáo quyết toán, công khai thu, chi tài chính theo kỳ và báo cáo quyết toán, công khai 

tài chính hàng năm theo quy định. 

- Thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cựu học sinh, giáo 

viên, nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định. 
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4.2. Ban đại diện cha mẹ học sinh: 

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận và sử dụng các 

khoản tài trợ. 

- Cử đại diện tham gia tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng 

rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh 

trong trường. 

Trên đây là Kế hoạch vận động tài trợ của trường THCS và THPT Trần Đại Nghĩa 

trong công tác tăng cường các hoạt động giáo dục toàn diện, cải thiện điều kiện học tập và 

rèn luyện cho học sinh năm học 2025 – 2026. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng KHTC Sở  

GD&ĐT; 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

TRẦN THỊ HỒNG THỦY 
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